Neque

O P E R I S.

Neque expeditionem armis instructus & copiis suscepit, ut profanus ille bellator, qui mortaliū fundendo sanguine stragēm Asiā circumtulit. Hic salutem ad ultimum pertulit Orientēl *lavacro aquæ in verbo vitæ*; dux idem, & miles, & *vas castrorum*, *scutum auxilii*, *gladius glorie*; *sagitta electa* (ut Siracidæ, Mosis, Isaiæ voces adhibeam) cœlestē prorsus telum, Divinaque machina, impietatis & superstitionis vitiorumque cunctorum expugnatrix. Unus quidem Christi militibus *plus omnibus laboravit*: quantumvis delectu severo egregiis, palmaribusque viris, plus omnibus perfecit. Eductis in campum, in pulverem & solem, viam præstruxit ad victoriam; & certissima, quæ ad calcem potissimum operis tractantur, hodieque præsidia exhibet. Mille ex populis, quodque pulcherrimum genus est victoriæ, ex mentibus animisque per se suosque, *in captivitatem redactis*, *in obsequium Christi*, magnificè triumphavit. & continuo inexhaustoque palmarum immortalium proventu, magister paterque *Martyrum*, ac *novarum gentium* Novique *Orbis Apostolus*, beatissimè gloriofissimeque coronatur.

Quare cùm admirabile sit Poetæ proposi-
tum, ecquid Poematis idoneum existimari de-

i

P R O S P E C T U S

bet ac locuples argumentum , Heros Thau-
maturgus? Felix argumentum , ubi non fictione
quæritur & laboriosè invenitur , sed obvia re-
peritur & ultiro subit veritatis comes admiratio !
Tamen ipsa rerum magnitudo ne sibi officiat ,
& superbo quorundam fastidio excipiatur , non-
nihil commoveor. *Quæ sibi quisque facilia factu*
putat , æquo animo accipit : supra ea , veluti ficta pro
falsis dicit. ex Sallustiana sententia ; quam epist.
III. ad Volusianum refert Augustinus , ex parte
immutatam : *Quæ sibi quisque facilia non factu , sed*
captu putat &c. At vim metiri Divinam infir-
mitate humanâ vel agendi , vel intelligendi , &
miraculis generatim fidem abrogare , insolent-
issimæ fuerit perditissimæque insaniæ . Non le-
viter quidem ac temere quibuslibet credi ru-
musculis velim : sed ubi notata personis , signa-
ta temporibus , distincta locis , autoritatibus ac
testimoniis omni exceptione majoribus com-
munita proponuntur ; ea qui neget atque explo-
dat , næ is impudenter faciat & improbè , nec
apud cordatos piosque homines profanæ cen-
suram peruicaciæ defugiat.

Xaveriana autem , quæ profero , istiusmodi
miracula sunt: Joannis III. Regis Lusitani jussu,
datisque ad Franciscum Barretum Indiæ Præ-

O P E R I S.

torem litteris, accuratè & religiosè concusita,
omnibusque vestigiis indagata ; crebris fidéque
dignis testibus legitimè probata ; in tabulas pu-
blicas rectè atque ordine relata , Proregis chi-
rographo annuloque obsignata , in Lusitaniam
venerunt. Inde Romam transmissa, & ad severi-
ssimum examen vocata, ut assolet ; discussa, ex-
pensa , confirmata à Rotæ Auditoribus, à Sa-
crorum Rituum Congregatione , toto sunt orbe
celebrata. Quis consentienti bonorum omnium
sapientiumque voci, iniquissimus rerum æstima-
tor , obstrepere audeat ? aut quis non impieta-
tis labem , si indignissimâ calumniâ tenebras
tam illustri famæ gloriæque Xaverianæ offun-
dere moliatur , non perhorrescat ? Quò tamen
progredi hominum (si homines appellandi sunt)
lumini rebellium furor non possit , cùm ipsius
Christi miracula, immanni inexpabilique sacri-
legio, Judæi Scribæ ac Pharisæi in magicas
artes rejecerint ?